
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 

heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

  

 
 

 
 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el 
CONADIS, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera 
Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad 
pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
https://sgd.conadisperu.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e 
ingresando la siguiente clave: ZWFJAQQ 

 

Sede Central 
Av. Arequipa 375, 
Santa Beatriz. Lima 
Telf: (01) 6305170 
www.gob.pe/conadis 

 
 
 

 

VISTOS:  
 

El Informe N° D000001-2024-CONADIS-URH de la Unidad de Recursos 
Humanos; el Informe N° D000002-2024-CONADIS-OPPM-LECM y el Memorando N° 
D000015-2024-CONADIS-OPPM, ambos de la Oficina de Planeamiento, Presupuesto y 
Modernización; la Nota N° D0000011-2024-CONADIS-OAJ y el Informe N° D0000013-
2024-CONADIS-OAJ, ambos de la Oficina de Asesoría Jurídica; 

 
    CONSIDERANDO:  
 

Que, el artículo 4 de la Ley N° 27658, Ley Marco de Modernización de 
la Gestión del Estado, establece que el proceso de modernización de la gestión del 
Estado tiene como finalidad fundamental la obtención de mayores niveles de eficiencia 
del aparato estatal, de manera que se logre una mejor atención a la ciudadanía, 
priorizando y optimizando el uso de los recursos públicos; 

 
Que, el artículo 4 de la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, dispone que 

el sistema administrativo de gestión de recursos humanos establece, desarrolla y 
ejecuta la política de Estado respecto del Servicio Civil, a través del conjunto de normas, 
principios, recursos, métodos, procedimientos y técnicas utilizadas por las entidades 
públicas en la gestión de los recursos humanos; 
 

Que, el artículo 5 de la Ley N° 30057 señala que la Autoridad Nacional 
del Servicio Civil (SERVIR) formula la política nacional del Servicio Civil, ejerce la 
rectoría del sistema y resuelve las controversias de conformidad con lo establecido en 
el Decreto Legislativo N° 1023, Decreto Legislativo que crea la referida Autoridad 
Nacional, rectora del sistema administrativo de gestión de recursos humanos; 

 
Que, el artículo 3 del Reglamento General de la Ley N° 30057, aprobado 

por Decreto Supremo N° 040-2014-PCM, señala que el Sistema Administrativo de 
Gestión de Recursos Humanos está conformado por siete (7) subsistemas, de los 
cuales, el Subsistema de organización del trabajo y su distribución define las 
características y condiciones de ejercicio de las funciones, así como los requisitos de 
idoneidad de las personas llamadas a desempeñarlas. Los procesos que se consideran 
dentro de este subsistema son: a) Diseño de los puestos y b) Administración de puestos; 

 
Que, por Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 000150-2021- 

SERVIR-PE se formaliza la aprobación de la Directiva N° 006-2021-SERVIR-GDSRH 
“Elaboración del Manual de Clasificador de Cargos y del Cuadro para Asignación de 
Personal Provisional” que tiene por objetivo establecer y precisar normas técnicas y 
procedimientos de observancia obligatoria que las entidades públicas deben seguir 
para la administración de cargos y posiciones. En el literal c) del sub numeral 5.1 del 
numeral 5 de la citada directiva se señala que el Manual de Clasificador de Cargos 
(MCC) es el documento de gestión institucional en el que se describen de manera 



“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 

heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

  

 
 

 
 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el 
CONADIS, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera 
Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad 
pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
https://sgd.conadisperu.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e 
ingresando la siguiente clave: ZWFJAQQ 

 

Sede Central 
Av. Arequipa 375, 
Santa Beatriz. Lima 
Telf: (01) 6305170 
www.gob.pe/conadis 

ordenada todos los cargos de la entidad, estableciendo su denominación, clasificación, 
funciones y requisitos mínimos para el ejercicio de las funciones y cumplimiento de 
objetivos de la entidad; 

 
Que, los sub numerales 5.2.3 y 5.2.4 del numeral 5 de la mencionada 

Directiva establecen como responsabilidad de la Oficina de Recursos Humanos o la 
que haga sus veces elaborar la propuesta del MCC y/o de sus modificaciones, de 
corresponder, así como el informe técnico sustentatorio; y de la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto o la que haga sus veces emitir opinión sobre las 
propuestas del MCC y del Cuadro para Asignación de Personal Provisional en lo 
referido al alineamiento de cargos con los órganos y las unidades orgánicas del 
Reglamento de Organización y Funciones - ROF o Manual de Operaciones - MOP 
vigente, según corresponda, respectivamente; 

 
Que, el literal h) del sub numeral 5.1 del numeral 5 de la Directiva N° 

006-2021-SERVIR-GDSRH dispone que, para efectos del Sistema Administrativo de 
Gestión de Recursos Humanos el/la Titular de la entidad es la máxima autoridad 
administrativa; quien de conformidad con el sub numeral 6.1.7 del numeral 6 de la 
citada directiva aprueba el MCC; 

 
Que, en ese contexto, el artículo 11 del Texto Integrado del Reglamento 

de Organización y Funciones del Consejo nacional para la Integración de la Persona 
con Discapacidad, aprobado por Resolución de Presidencia N° D000052-2022-
CONADIS-PRE, en adelante ROF del CONADIS, dispone que la Gerencia General es 
la máxima autoridad administrativa del CONADIS; 

 
Que, mediante Resolución de Presidencia N° D000005-2024-

CONADIS-PRE, se dejó sin efecto la Resolución de Presidencia N° D000090-2022-
CONADIS-PRE, que aprobaba el “Manual de Clasificador de Cargos (MCC) del 
Consejo Nacional para la Integración de la Persona con Discapacidad (CONADIS)”; 

 
Que, bajo dicho marco normativo, mediante Informe N° D000001-2024-

CONADIS-URH de la Unidad de Recursos Humanos, sustenta la necesidad de aprobar 
un nuevo Manual de Clasificador de Cargos del CONADIS acorde con la estructura 
orgánica prevista en el ROF del CONADIS, habiéndose precisado que su elaboración 
se ha efectuado en el marco de lo dispuesto en la Directiva N° 006-2021-SERVIR-
GDSRH, así como de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 31419, Ley que 
establece disposiciones para garantizar la idoneidad en el acceso y ejercicio de la 
función pública de funcionarios y directivos de libre designación y remoción, y su 
Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 053-2022-PCM; 

 
Que, la Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernización, a través 

de Informe N° D000002-2024-CONADIS-OPPM-LECM, emite opinión técnica 
favorable para la aprobación del Manual de Clasificador de Cargos del CONADIS; 
señalando que los cargos estructurales se encuentran alineados con los 
correspondientes Órganos de la Estructura Orgánica aprobada en el ROF del 
CONADIS;  

 



“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 

heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

  

 
 

 
 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el 
CONADIS, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera 
Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad 
pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
https://sgd.conadisperu.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e 
ingresando la siguiente clave: ZWFJAQQ 

 

Sede Central 
Av. Arequipa 375, 
Santa Beatriz. Lima 
Telf: (01) 6305170 
www.gob.pe/conadis 

Que, mediante Informe N° D000013-2024-CONADIS-OAJ, la Oficina de 
Asesoría Jurídica, sobre la base del marco normativo expuesto y lo sustentado por los 
órganos competentes de la entidad, emite opinión favorable para continuar con el 
trámite de emisión de la presente resolución; 

 
Con las visaciones de la Unidad de Recursos Humanos, de la Oficina 

de Administración, de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto y, de la Oficina de 
Asesoría Jurídica; y, 

 
 De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29973, Ley General de la 
Persona con Discapacidad, y su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N° 002-
2014-MIMP; la Ley N° 31419, Ley que establece disposiciones para garantizar la 
idoneidad en el acceso y ejercicio de la función pública de funcionarios y directivos de 
libre designación y remoción, y otras disposiciones; la Directiva N° 0006-2021-
SERVIR-GDSRH “Elaboración del Manual de Clasificador de Cargos y del Cuadro para 
Asignación de Personal Provisional”, aprobada por Resolución de Presidencia 
Ejecutiva N° 150-2021-SERVIR-PE; y, el Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones del Consejo Nacional para la Integración de la Persona con 
Discapacidad (CONADIS), aprobado por Resolución de Presidencia N° D000052-
2022-CONADIS-PRE; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Aprobar el Manual de Clasificador de Cargos (MCC) del 

Consejo Nacional para la Integración de la Persona con Discapacidad (CONADIS), el 
mismo que como Anexo forma parte integrante de la presente Resolución. 

 
Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente Resolución y su 

Anexo en la Plataforma Digital Única del Estado Peruano (www.gob.pe), y en el Portal 
Institucional y de Transparencia del Consejo Nacional para la Integración de la 
Persona con Discapacidad (https://www.gob.pe/conadis), el mismo día de la 
publicación de la presente Resolución en el Diario Oficial “El Peruano”. 

 
Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 
 
 
 

WILLIAM JESUS CUBA ARANA 
Gerente General (e) 

Consejo Nacional para la Integración de la Persona con Discapacidad 
(DOCUMENTO CON FIRMA DIGITAL) 

 

http://www.gob.pe/
https://www.gob.pe/conadis

		2024-01-10T08:30:16-0500
	LIZARRAGA PICCIOTTI Juan Terry FAU 20433270461 soft
	Doy V° B°


		2024-01-10T08:30:48-0500
	LIZARRAGA PICCIOTTI Juan Terry FAU 20433270461 soft
	Doy V° B°


		2024-01-10T08:43:28-0500
	ESCALANTE CHAVEZ Erly Edson FAU 20433270461 soft
	Doy V° B°


		2024-01-10T09:08:34-0500
	CUBA ARANA William Jesus FAU 20433270461 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL N°   D000003-2024-CONADIS-GG
	2024-01-10T09:09:31-0500
	Lima
	CUBA ARANA William Jesus FAU 20433270461 soft
	Soy el autor del documento




